
ĐẢNG BỘ TỈNH NINH THUẬN 

HUYỆN UỶ NINH HẢI 

                          * 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

 
 

Số           -KH/HU      Ninh Hải, ngày     tháng  6  năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 10/4/2024 của Ban Bí thư về tăng cường 

sự lãnh chỉ đạo của Đảng đối với công tác chống khai thác thuỷ sản bất hợp 

pháp, không báo cáo, không quy định và phát triển bền vững ngành thuỷ sản 

----- 

  

Thực hiện Kế hoạch số 309-KH/TU ngày 14/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 10/4/2024 của Ban Bí thư về tăng cường 

sự lãnh chỉ đạo của Đảng đối với công tác chống khai thác thuỷ sản bất hợp pháp, 

không báo cáo, không quy định và phát triển bền vững ngành thuỷ sản; Ban Thường 

vụ Huyện uỷ xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:    

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích  

 - Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, quán triệt sâu kỹ và tổ chức thực hiện có 

hiệu quả nội dung Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư nhằm tạo sự chuyển biến 

mạnh mẽ, nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, các ngành, 

Mặt trận, các đoàn thể chính trị-xã hội, cán bộ, đảng viên, các tổ chức, cá nhân và các 

tầng lớp Nhân dân trong huyện về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác chống 

khai thác IUU, về tôn trọng, chấp hành nghiêm các quy định pháp luật của Việt Nam 

và các nước trong khu vực về khai thác thủy sản trên biển, bảo đảm phát triển bền 

vững ngành thuỷ sản. 

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của các cấp ủy đảng, sự chỉ đạo điều hành của 

chính quyền, sự phối hợp của Mặt trận và các đoàn thể chính trị-xã hội để nâng cao 

chất lượng hiệu quả công tác chống khai thác IUU, bảo đảm phát triển bền vững 

ngành thuỷ sản.  

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai thực hiện Chỉ thị 32-CT/TW của Ban Bí thư phải được thực 

hiện đồng bộ từ huyện đến cơ sở; các cấp uỷ đảng căn cứ nhiệm vụ, tình hình thực tiễn 

tại cơ quan, đơn vị, địa phương để xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện cụ thể. 

 - Các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận, hội đoàn thể cần xác định công tác 

chống khai thác IUU là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách nhằm đạt được mục tiêu gỡ 

cảnh báo “Thẻ vàng” trong năm 2024 và có ý nghĩa lâu dài đối với phát triển bền 

vững ngành thủy sản. 

II- NỘI DUNG 

 1. Xác định công tác chống khai thác thuỷ sản bất hợp pháp, không báo cáo, 

không quy định là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, có ý nghĩa lâu dài đối với phát triển 

bền vững ngành thủy sản; là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, 
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trước hết là các cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu ở ngành, địa phương có trách 

nhiệm trực tiếp đối với công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tạo sự thống nhất, đồng bộ, quyết 

tâm cao thực hiện mục tiêu gỡ cảnh báo “Thẻ vàng” trong năm 2024 và duy trì kết 

quả bền vững, góp phần phát triển kinh tế - xã hội; bảo vệ chủ quyền, quyền chủ quyền 

biển, đảo. 

 Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tăng cường công tác vận động, tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật, nâng cao nhận thức các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, cán bộ, 

đảng viên, doanh nghiệp và cộng đồng ngư dân ven biển nhất là hộ gia đình và bà 

con ngư dân đánh bắt hải sản ở vùng lộng và vùng khơi về phát triển bền vững ngành 

thủy sản, chống khai thác IUU. Chú trọng công tác vận động, nắm tình hình, kịp thời 

phát hiện từ sớm, từ xa, ngăn chặn ngay từ trong bờ đối với những tàu cá và ngư dân 

cố ý vi phạm, nhất là khai thác bất hợp pháp ở vùng biển nước ngoài.  

Phát huy vai trò của MTTQ Việt Nam huyện, hội đoàn thể, hội quần chúng, 

các cơ quan thông tin, tuyên truyền trong công tác vận động, tuyên truyền, nâng cao 

nhận thức, trách nhiệm, ý thức chấp hành pháp luật, kịp thời phản ánh vi phạm, biểu 

dương, khen thưởng tổ chức, cá nhân thực hiện tốt chủ trương, chính sách, pháp luật 

về chống khai thác thủy sản bất hợp pháp góp phần sớm gỡ bỏ cảnh báo “Thẻ vàng” 

theo mục tiêu đề ra. 

2. Thực hiện có hiệu quả nghị quyết, chủ trương của Đảng về Chiến lược phát 

triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; các 

quy hoạch, chiến lược, chương trình quốc gia liên quan đến phát triển bền vững và 

hội nhập quốc tế ngành thủy sản.  

Khắc phục kịp thời hạn chế, bất cập, nâng cao hiệu quả công tác chống khai 

thác IUU. Nghiên cứu, đề xuất về chính sách nuôi trồng, khai thác, bảo vệ và phát 

triển nguồn lợi thủy sản, bảo quản, chế biến phục vụ xuất khẩu, chính sách hỗ trợ hiện 

đại hoá nghề cá, cải thiện sinh kế, đào tạo nghề, tạo điều kiện cho ngư dân vươn khơi, 

bám biển, nâng cao cuộc sống. Khẩn trương rà soát, có kiến nghị đến cấp có thẩm 

quyền hoàn thiện chính sách, pháp luật và bổ sung chế tài xử lý nghiêm vi phạm. 

3. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước trong công tác chống khai thác IUU; 

phối hợp thống kê số lượng tàu cá của huyện; tăng cường quản lý tàu cá, tàu công 

vụ thủy sản, cảng cá, đội tàu, có biện pháp xử lý dứt điểm tình trạng tàu cá không 

giấy phép, không đăng ký, không đăng kiểm; thực hiện nghiêm việc xác nhận, chứng 

nhận và truy xuất nguồn gốc thủy sản khai thác đúng quy định. Phối hợp tổ chức 

kiểm tra, kiểm soát các tàu cá xuất nhập bến, cảng. 

4. Phối hợp triển khai đồng bộ các giải pháp, kiên quyết không để tàu cá, ngư 

dân trên địa bàn huyện khai thác thủy sản bất hợp pháp tại vùng biển nước ngoài. 

Chủ động phối hợp với cơ quan chức năng kịp thời đấu tranh ngoại giao đối với việc 

tàu cá, ngư dân huyện không vi phạm khai thác bất hợp pháp nhưng bị lực lượng 

chức năng nước ngoài bắt giữ, xử lý tại những vùng biển chồng lấn, tranh chấp, chưa 

phân định với các nước. 

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tổ chức 

học tập, tuyên truyền, quán triệt nội dung Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 10/4/2024 của 
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Ban Bí thư, Kế hoạch số 309-KH/TU ngày 14/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

và Kế hoạch này của Ban Thường vụ Huyện ủy đến toàn thể cán bộ, đảng viên và 

các tầng lớp Nhân dân. Đảng ủy các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể và triển 

khai thực hiện đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.  

2. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện 

kịp thời, hiệu quả nội dung Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư, Kế hoạch số 309-

KH/TU ngày 14/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch này của Ban Thường 

vụ Huyện ủy. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện; kịp thời khen 

thưởng, biểu dương tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; xem xét trách nhiệm và 

xử lý nghiêm tổ chức cá nhân vi phạm; báo cáo đánh giá kết quả thực hiện; kịp thời 

đề xuất các giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc nhằm thực 

hiện thắng lợi, toàn diện các nội dung Kế hoạch đề ra.  

3. Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện 

định hướng, hướng dẫn công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Chỉ thị 

số 32-CT/TW của Ban Bí thư, Kế hoạch số 309-KH/TU ngày 14/5/2024 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch này của Ban Thường vụ Huyện ủy đến cấp ủy đảng, 

đảng viên và các tầng lớp Nhân dân.  

4. Ban Dân vận Huyện ủy, Mặt trận và đoàn thể huyện, các hội quần chúng 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao ý thức, chấp hành nghiêm Chỉ thị số 32-

CT/TW của Ban Bí thư, Kế hoạch số 309-KH/TU ngày 14/5/2024 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch này của Ban Thường vụ Huyện ủy; thông tin, phản ánh các 

trường hợp vi phạm khai thác thủy sản bất hợp pháp; nâng cao hiệu quả hoạt động 

giám sát, phản biện xã hội, góp phần thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 32-CT/TW 

của Ban Bí thư. 

5. Đảng ủy Công an huyện, chi bộ Viện kiểm sát, chi bộ Tòa án nhân dân 

huyện chỉ đạo cơ quan phối hợp chặt chẽ với các ngành và địa phương có liên quan 

trong việc điều tra, truy tố, xét xử nghiêm các vụ, việc môi giới, mốc nối đưa tàu cá, 

ngư dân trên địa bàn huyện đi khai thác bất hợp pháp ở vùng biển nước ngoài, hợp 

thức hóa hồ sơ đối với các lô hàng xuất khẩu (nếu có). 

  

Nơi nhận:  
- Thường trực Tỉnh ủy (B/c), 

- Thường trực Huyện ủy, 

- Thường trực HĐND huyện,  

- UBND huyện,  

- Các đ/c Huyện ủy viên, 

- Các Ban Đảng Huyện ủy, 

- Các cơ quan, ban ngành, Mặt trận, đoàn thể huyện, 

- Các TCCSĐ trực thuộc, 

- Lưu VT.  

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ 

 

 

 

Phan Tấn Cảnh 
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